甘肃敦煌西湖国家级自然保护区管护中心
关于上报2023年度省级预算执行情况

绩效自评报告

省林业和草原局：

根据《甘肃省林业和草原局关于开展2023年度省级预算执行情况绩效评价工作的通知》（甘林规函〔2024〕34号）文件精神,我中心领导高度重视，及时组织相关科室对2023年度省级预算绩效执行情况进行绩效自评工作，现将绩效自评情况报告如下：

一、基本情况

（一）部门主要职能

甘肃敦煌西湖国家级自然保护区的主要职责和任务是贯彻执行国家有关自然保护的法律、法规和方针、政策；制定自然保护区的各项管理制度，统一管理自然保护区；调查自然资源并建立档案，组织环境监测，保护自然保护区内的自然环境和自然资源；组织或者协助有关部开展自然保护区的科学研究工作；进行自然保护的宣传教育。

（二）内设机构及所属单位概况

敦煌西湖自然保护区始建于1992年2月，2003年6月经国务院批准晋升为国家级自然保护区，2005年省委编委和林业厅批准组建保护区管理局，核定事业编制25人，隶属甘肃省林业和草原局管理，县级建制，为全额拨款的公益性事业单位。2021年因机构改革，将单位名称变更为甘肃敦煌西湖国家级自然保护区管护中心，全中心现有在职职工23人，聘用专职管护人员58人，保护区管护中心内设办公室、计划财务科、保护监测科、科研管理科4个职能科室；下设玉门关、芦草井、后坑、土梁道、多坝沟、崔木土6个基层保护站。

二、绩效自评工作组织开展情况

根据《甘肃省林业和草原局关于开展2023年度省级预算执行情况绩效评价工作的通知》（甘林规函〔2024〕34号）文件,我中心领导高度重视，及时组织相关科室对2023年度预算绩效执行情况进行绩效自评工作，本次纳入自评范围的单位为甘肃敦煌西湖国家级自然保护区管护中心，纳入自评项目有：中央财政森林生态效益补偿项目999.20万元、中央财政国家重点野生动植物保护补助项目100万元、中央财政国家级自然保护区补助项目300万元、中央财政草原生态修复治理项目30万元、中央财政草原有害生物防治补助项目12万元、省级财政草原防火补助资金20万元、省级财政种质资源调查项目10万元、省级财政综合监测样地调查项目5.7万元、省级财政林政执法工作经费7万元、省级财政草原植被恢复项目30万元。
三、部门整体支出绩效自评情况分析

（一）部门决算情况

1.2023年初预算数2657.93万元，全年预算数3528.61万元，实际支出数2304.91万元，其中：基本支出433.98万元，项目支出1870.93万元。
2.2023年三公经费预算2.61万元，实际支出2.61万元。

总体绩效目标完成情况分析

2023年我单位收入共计3528.61万元，实际支出2304.91万元，本年度结转1223.7万元。

（三）各项指标完成情况分析
1.部门管理

一是建立健全完善的资金管理办法，明确规定资金的使用范围，严格实行专款专用，独立核算。二是严格执行资金报账制度，坚决杜绝不合理的支出。对资金的来源、使用、节余及使用效率、成本控制、利益分配等进行详细计划、详细安排、详细登记。三是严格按照有关规定使用资金，认真做好各项收支明细账，坚决杜绝挤占、挪用、截留、拖欠和改变资金投向的行为发生。对林地受损赔偿资金，严格实行专款专用，坚持先施工、后验收、再支付，确保资金安全运行。

2.履职效果方面

一是年度任务目标明确，在省林草局的正确领导下，在地方各级政府和社会各界的大力协助下，我单位各项工作取得了长足发展，资源管护规范有序、生态建设稳步推进、科研宣教逐步提高、基础设施建设日益完善、社区共建成效显著。强力推进重点项目建设，坚持以项目为支撑，加强项目策划储备。本年度组织实施了森林生态效益补偿项目、国家重点野生动植物保护项目、国家级自然保护区补助项目、森林草原防火补助项目、草原生态修复治理补助项目、草原有害生物防治补助项目、综合监测样地调查项目、种质资源调查项目、林政执法工作经、费草原植被恢复项目，积极组织申报了2024年度项目储备工作。完成58名专职护林员聘用工作，并签订了管护合同及保护站年度责任书等工作。二是效果目标显著，通过项目的实施使敦煌西湖自然保护区生态资源得到有效恢复，使野生动物栖息繁殖地生态环境得到有效改善。通过加强保护区基础设施建设，进一步提高保护管理能力，使保护区内森林火灾、人为活动、野生动物等情况得到更好的管理，充分发挥自然保护区的生态效益、社会效益、经济效益。三是社会影响明显提升，2023年6月，根据国家林业和草原局公告，敦煌西湖湿地被列入《国际重要湿地名录》，进一步提高了保护区社会影响力度，全年内无违法违纪情况发生。
3.能力建设方面

敦煌西湖管护中心中期规划建设完备，及时申报项目储备入库，并编制了湿地保护与修复五年规划，为今后保护区发展奠定了坚实基础；党建工作是一项重大的政治责任，也是我中心的首要任务，我中心始终认真学习领会党建工作的新思想、新部署、新要求，正确把握新形势下机关党建工作的特点规律，切实以强烈的政治责任感自觉履行“一岗双责”，不断推动机关党建工作深入发展；一年来，我中心依托项目建设进一步推进信息化管理能力，年度内建成综合管理平台建设1套、视频监控终端建设4套、公益林资源管护综合监管平台1套、多坝沟管护区域湿地保护监控系统5套、崔木土沟湿地保护监控系统5套，通过项目建设，信息化管理覆盖率达80%，进一步提高了保护区信息化管理水平；人员培训机制完备，为进一步提高工作人员综合素质和工作能力，我中心及时派相关人员参加了财务管理、人事资源管理、项目建设管理、森林防火管理、林政执法等培训，切实提高了工作人员业务水平；档案管理逐步规范，确定专人管理，人事档案由负责人事工作人员管理，业务档案由各业务科室按归档要求收集、整理、装订成册。

（四）偏离绩效目标的原因及下一步改进措施
一是部分项目资金下达较晚，项目实施方案批复较迟，致使项目进度滞后；二是个别项目进度缓慢，未达到预期目标；三是受保护区自然条件因素影响，部分工程无法施工。下一步我单位将加快项目实施进度，加大资金支付力度，力争2024年10月底前完成全部建设任务，并完成资金支付。
四、部门预算项目支出绩效自评情况分析

2023年本部门预算支出项目10个，当年财政拨款1513.90万元，全年支出798.02万元，执行率52.7%。通过自评，有7个项目结果为“优”，1个项目结果为“良”，2个项目结果为“差”，分项目自评情况分析如下：
（一）森林生态效益补偿项目
1.项目支出预算执行情况

2023年森林生态效益补偿项目下达资金999.2万元，实际完成投资296.36万元，未完成支出702.84万元，执行率29.7%。
总体绩效目标完成情况分析

完成国家级公益林管护面积99.92万亩，有效管护率100%，聘用管护人员58人，及时开展护林员培训4次，为加强护林员队伍管理，按照公益林区划界定的面积和范围，管护中心在年初与各管护站签订了管护责任书、合同，并签订了年度综合目标考核责任书、森林防火责任书，并开展日常巡护工作，确保了林地安全，全年无森林火灾、人为破坏林地等情况发生。
3.各项指标完成情况分析

（1）产出指标：完成国家级公益林管护面积99.92万亩，聘用管护人员58人，开展护林员年度培训4次，国家级公益林有效管护率100%，当期任务完成率43%，国有国家级公益林管护补助标准10元/亩。

（2）效益指标：提供管护岗位带动就业人数58人，面向社会群众全年有责投诉发生数0起，项目实施区生态环境有所改善，对维护林区稳定发挥了重要作用。

（3）满意度指标：管护人员满意度较高，社会公众反响好，群众满意度较高。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

第二批中央财政森林生态效益补偿项目资金下达时间为2023年12月，由于资金下达较晚致使当期任务完成情况较差，下一步我们将加快项目建设进度，加大资金支付力度，确保项目顺利实施。
（二）国家重点野生动植物保护项目
1.项目支出预算执行情况

2023年国家重点野生动植物保护项目100万元，实际完成投资97.19万元，未完成支出2.81万元（包含工程质保金2.8万元），执行率97.2%。
2.总体绩效目标完成情况分析

完成掏泉清淤4处、转场补给点40个、转场补给饲草料购置6000kg、实施普氏野马放归转场40匹，项目完成及时，社会公众满意度较高，达到了预期目标任务。
3.各项指标完成情况分析

（1）产出指标：完成掏泉清淤4处、转场补给点40个、转场补给饲草料购置6000kg、实施普氏野马放归转场40匹，项目开工及时，项目建设任务完成率100%。
（2）效益指标：面向社会群众全年有责投诉发生数0起，项目的实施有效促进维持物种平衡，重点野生动植物保护工作可持续发展。

（3）满意度指标：社会反响好，群众满意度较高。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无偏离

（三）国家级自然保护区补助项目

1.项目支出预算执行情况

2023年国家级自然保护区补助项目下达资金300万元，实际完成投资35.11万元，未完成支出264.89万元，执行率12%。
2.总体绩效目标完成情况分析

已完成保护区保护设施建设现场实地勘察及环境影响评估招投标等前期工作，并完成重点鸟类识别监控系统建设招投标工作，现正组织实施。
 3.各项指标完成情况分析

（1）产出指标：已完成保护区保护设施建设现场实地勘察及环境影响评估招投标等前期工作，并完成重点鸟类识别监控系统建设招投标工作，项目建设任务完成率12%。
（2）效益指标：面向社会群众全年有责投诉发生数0起。

（3）满意度指标：社会反响好，群众满意度较高。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

该项目部分工程实施需进行环境影响评估后方能组织实施，目前已完成环境影响评估招投标工作，正组织编制评估报告，待环境影响评估报告通过专家评审后，我们将及时组织开工建设，对已完成招投标的工程，我们将加快项目建设实施进度，确保项目尽快完成。

（四）草原生态修复治理补助项目

1.项目支出预算执行情况

2023年草原生态修复治理补助项目下达资金30万元，实际完成投资12.2万元，未完成支出17.8万元，执行率41%。
2.总体绩效目标完成情况分析

草原生态修复治理面积1500亩，已完成1000亩。
 3.各项指标完成情况分析

（1）产出指标：完成草原生态修复治理面积1000亩，项目建设任务完成率67%。
（2）效益指标：面向社会群众全年有责投诉发生数0起，生态效益发挥明显，对促进草原生态系统健康可持续发展。
（3）满意度指标：社会反响好，群众满意度较高。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

项目实施措施为草场改良，由于保护区季节原因，保护区地下水位较高，机械无法进入项目实施区域，致使部分区域无法施工，计划2024年度2月完成所有建设任务。

（五）草原有害生物防治补助项目

1.项目支出预算执行情况

2023草原有害生物防治补助项目下达资金12万元，实际完成投资0万元，未完成支出12万元，执行率0%。
总体绩效目标完成情况分析

未完成
 3.各项指标完成情况分析

（1）产出指标：未完成
（2）效益指标：面向社会群众全年有责投诉发生数0起。

（3）满意度指标：社会反响好，群众满意度较高。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

由于项目批复后，受保护区自然条件因素影响，有害生物防治工程还未实施。下一步我单位将加快项目实施进度，加大资金支付力度，在2024年度完成资金支付。
（六）林业草原防火补助资金项目
1.项目支出预算执行情况

2023年省级财政林业草原有害生物防治项目下达资金20万元，实际完成投资18.92万元，未完成支出1.08万元，执行率94.6%。
2.总体绩效目标完成情况分析
新建防火生物防火隔离带建设3公里，购置网挂式灭火弹200个、灭火器（干粉）100个、灭火器（水基）100个、扑火作训服50套，新建防火警示宣传牌建设2块，并开展防火日常巡护工作，完成了所有建设任务，达到了预期目标。
3.各项指标完成情况分析
（1）产出指标：新建防火生物防火隔离带建设3公里，购置网挂式灭火弹200个、灭火器（干粉）100个、灭火器（水基）100个、扑火作训服50套，新建防火警示宣传牌建设2块项目开工及时，任务完成率100%。
（2）效益指标：面向社会群众全年有责投诉发生数0起，林业草原防火补助资金项目可促进草原生态系统健康可持续发展。

（3）满意度指标：社会反响好，群众满意度较高。

2.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无偏离

（七）综合监测样地调查项目
1.项目支出预算执行情况

2023年综合监测样地调查项目下达资金5.7万元，实际完成投资5.6万元，未完成投资0.1万元，执行率98.2%。
2.总体绩效目标完成情况分析

完成森林调查监测样地12个、草原调查监测样地 11个、湿地调查监测样地8个，该项目完成了所有建设任务，达到了预期目标。3.各项指标完成情况分析

（1）产出指标：完成森林调查监测样地12个、草原调查监测样地 11个、湿地调查监测样地8个，该项目按期完成了所有建设任务。

（2）效益指标：面向社会群众全年有责投诉发生数0起，该项目的开展可有效促进林草湿等资源可持续发展。

（3）满意度指标：社会反响好，群众满意度较高。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无偏离
种质资源调查项目
1.项目支出预算执行情况

2023年种质资源调查项目下达资金10万元，实际完成投资9.96万元，未完成投资0.04万元，执行率99.6%，完成了全部建设任务，达到了预期目标。
2.总体绩效目标完成情况分析

完成种质资源普查面积10万公顷，布设样线长度25km，共布设样地34个，样方188个，项目按期完成了所有建设任务。
3.各项指标完成情况分析

（1）产出指标：完成种质资源普查面积10万公顷，布设样线长度25km，共布设样地34个，样方188个，质量合格，项目按期完成了所有建设任务。
（2）效益指标：面向社会群众全年有责投诉发生数0起，该项目的实施构建保护区生态系统可持续发展。

（3）满意度指标：社会反响好，群众满意度较高。

4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无偏离
（九）林政执法工作经费

1.项目支出预算执行情况

2023年林政执法工作经费下达资金7万元，实际完成投资7万元，未完成支出0万元，执行率100%。

2.总体绩效目标完成情况分析

完成保护区内林政执法日常巡护工作50次、执法人员培训3次，完成了全部建设内容，达到了预期目标。

3.各项指标完成情况分析

（1）产出指标：完成保护区内林政执法日常巡护工作50次、执法人员培训3次，项目按期完成了所有建设任务。
（2）效益指标：面向社会群众全年有责投诉发生数0起，该项目的实施构建保护区生态系统可持续发展。

（3）满意度指标：社会反响好，群众满意度较高。
4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

无偏离

（十）草原植被恢复项目

1.项目支出预算执行情况

2023年草原植被恢复项目下达资金30万元，实际完成投资0万元，未完成支出30万元，执行率0%。

2.总体绩效目标完成情况分析

目前已完成项目前期招投标工作，建设任务未完成。

3.各项指标完成情况分析

（1）产出指标：未完成
（2）效益指标：面向社会群众全年有责投诉发生数0起，该项目的实施构建保护区生态系统可持续发展。

（3）满意度指标：社会反响好，群众满意度较高。
4.偏离绩效目标的原因及下一步改进措施

项目资金于2023年度11月下达，项目实施方案于2023年度12月批复，由于资金下达较晚，目前已完成招投标工作，项目正组织实施，计划2024年度8月底完成所有建设任务。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况

本次省级预算执行情况绩效自评表及自评报告内容完整、权重合理、数据真实、结果客观，我中心将以本次自评结果作为改进预算执行管理的重要依据，切实提高预算绩效管理水平，并依法予以公开。

七、其他需要说明的问题

无

附件：1.2023年度省级预算执行情况绩效自评报表

甘肃敦煌西湖国家级自然保护区管护中心

2024年2月2日

PAGE
- 2 -